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D. and N. Chapman: Fallow deer, Their history, distribution and biology. Terence 
D alton Ltd., Lavenham , Suffolk, 1975, 271 p Cena £  7.80.

Daniel należy do najbardziej pospolitych przedstaw icieli jeleniow atych na 
W yspach B rytyjskich. Choć w ystępuje również w  35 k ra jach  św iata jest g a tu n 
kiem  stosunkowo mało poznanym. A utorzy przeprow adzili badania różnych aspek
tów  biologii i ekologii danieli, głównie w latach 1963—1974. Z ebrali też starannie 
lite ra tu rę  dotyczącą tego gatunku. Zgrom adzone m ateriały  umożliwiły napisanie 
m onografii przeznaczonej w praw dzie dla zaaw ansow anego czytelnika, lecz na tyle 
popularnej, że dostępnej również dla w szystkich zainteresow anych danielem  i in 
nym i jeleniowatym i.

Książka podzielona na 13 rozdziałów obejm uje klasyfikację i ogólną charak te
rystykę daniela, subfosylne, historyczne i współczesne dane o jego w ystępowaniu 
i rozmieszczeniu, opis budowy, podstaw owych czynności oraz m etod określania 
wieku. Szerzej potraktow ano opis poroża, jego w zrostu i rozwoju a także zm ien
ności u tych sam ych zw ierząt w  kolejnych la tach  i w  różnych populacjach, jak 
też znaczenie poroża w  kształtow aniu się socjalnej h ierarchii w stadzie. Zagadnie
nia rozrodu, zwłaszcza przebiegu rui, porodu, opieki m atki nad cielęciem zajm ują 
poważną część książki. Szeroko om awiane są przejaw y organizacji socjalnej stad, 
zależnie od zagęszczenia populacji, pory roku, a także zmienności wielkości areału  
osobnika i całego stada. A utorzy podkreślają rolę m igracji jako ważnego czynnika 
dynam iki liczebności. Rozdział „Ekologia” dotyczy tylko środow iska bytowania, 
pokarm u, żerow ania oraz stosunku daniela do innych zw ierząt i jego związków 
z człowiekiem. T ytu ł rozdziału jest więc mylący, a w iele danych z ekologii daniela za
w arto  w innych częściach książki. A utorzy słusznie podkreślają , że sk ra jn e  trak to w a
nie daniela jako  szkodnika albo jako obiektu ochrony jest nie do przyjęcia. Wobec 
w ytępienia drapieżników  człowiek m usi um iejętnie kierow ać populacjam i daniela 
i to jest w łaściwe działanie zarówno w interesie tego gatunku, jak  i gospodarki 
człowieka. K siążkę zam ykają rozdziały dotyczące śm iertelności, chorób i pasoży- 
tow  danieli a także oddzielny szkic m onograficzny o danielu perskim , Dama dama 
mesopotamica. P odgatunek ten należy do nader rzadkich form  ssaków  i jako zwie
rzę ginące jest rejestrow any w Red Data Book. Nieliczna populacja w stanie 
w olnym  (25 osobników w 1973 r.) u trzym uje się jedynie w Iranie, gdzie istnieją 
też hodowle zagrodowe, roku jące pew ne nadzieje na uchronienie tego podgatunku 
od wyginięcia.

Cennym uzupełnieniem  tekstu  książki są dodatki obejm ujące m. in. tabele roślin 
wchodzących w skład diety danieli, spis pasożytów, m etodykę określania wieku, 
słowniczek term inów  i obszerną (12 stron  druku) bibliografię. Książka jest bogato 
ilustrow ana czarno-białym i i kolorowym i fotografiam i, dokum entującym i różne 
p rzejaw y biologii i ekologii danieli. Zaw iera też przejrzyste zestaw ienia tabelarycz
ne i wykresy.

M onografia jest w artościow ą pozycją lite ra tu ry  przyrodniczo-łowieckiej. O par
ta  głównie na oryginalnych badaniach autorów  dokum entuje i w yjaśnia wiele 
faktów , często bezkrytycznie i niewłaściw ie in terpretow anych. Dotyczy to np. m. in. 
powszechnego zaniżania ocen liczebności przy inw entaryzacjach opartych na li
czeniu śladów. A utorzy w skazują, że bardziej rea lne  oceny daje pędzenie danieli 
i bezpośrednie liczenie uchodzących zwierząt. A utorzy nie zna jdu ją danych, które 
pozw alałyby podtrzym yw ać poglądy o możliwości popraw y jakości poroży w w y
niki; odstrzałów  selekcyjnych lub  też przesiedleń danieli dla tzw. „odświeżania 
k rw i”. D yskutow ane są wreszcie program y użytkow ania populacji, zależnie od 
celów hodowli danieli.

A utorzy w ydobyw ają, wiele aspektów  porównawczych, przytaczając przykłady 
badań  nad innym i populacjam i danieli czy też innym i gatunkam i jeleniowatych. 
Podnosi to ogólno-poznawcze w alory książki, k tó ra  sta je  się tym  sam ym  w artościo
wym  źródłem  inform acji o jeleniowatych.
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